
 
 

 
Prot. n. (vd. segnatura)        Cavallino-Treporti, (vd. segnatura) 

Agli Alunni dell’IC Daniele Manin 

Ai Docenti 

Al D.S.G.A.  

All’Albo/ Amministrazione Trasparente  

Al sito web della scuola 

 

Oggetto: Bando di selezione alunni delle classi 2° della Scuola Secondaria di Primo Grado ”Vittore 
Carpaccio” nell’ambito dell’intervento “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero 
per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 
2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”- PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000209494 
CUP B56E23004900006 
AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITA’ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA  
TIPO ACCREDITAMENTO KA121 OID:E10306917 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Missione 4 – Componente 1 Investimento 3.1 “Nuove Competenze e Nuovi linguaggi” la 
quale si pone l’obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione e, al tempo stesso, rafforzare le competenze linguistiche di docenti e studenti. 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio UE ECOFIN del 13 luglio 2021 la quale prevede che “la 
misura potenzi le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti, ampliando i programmi di 
consulenza e informazione su Erasmus+ con il sostegno dell’Istituto nazionale di documentazione, 
innovazione e ricerca educativa (INDIRE, l’Agenzia nazionale Erasmus+) e della sua rete di 
Ambasciatori”. 

VISTO che con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 3 aprile 2023, n. 61, al fine di dare 
attuazione all’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” Componente 1 "Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, sono stati stanziati fino a un massimo di 150 milioni per gli anni 2023, 2024 e 2025, 
quale quota parte delle risorse previste per il suddetto investimento, destinati a rafforzare e 
potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e personale scolastico, nonché per 
incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per gli studenti e per il personale scolastico e i 
progetti di mobilità non finanziati dalle risorse ordinarie del programma Erasmus+ 2021-2027, 
attraverso un ampliamento dello stesso programma. Questo intervento è in linea con quanto 
previsto dal Regolamento europeo dove è incoraggiata la complementarità e le sinergie con altri 
programmi e altre politiche a livello nazionale e dell’Unione. 

VISTO la nota autorizzativa dell'Agenzia Nazionale Erasmus + Indire con protocollo di partenza n. 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011182 - 01/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA



 
 

 
2025/32859 del 03/07/25, con la quale si autorizza l’assegnazione del contributo -scorrimento 
graduatorie Erasmus+ azione KA1 codice progetto: 

● PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000122793 

● PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000209494 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto in data 
14/01/2025 con delibera n. 16.; 

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  275  dell’8  marzo  1999  che  regolamenta 
l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO L’art. 5, comma 10, del D.Lgs 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni progettuali del Programma Erasmus+ KA121 
Accreditation for an individual organization 

● PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000209494 

è necessario individuare n. 15 (quindici) alunni della Scuola secondaria di 1° grado che parteciperanno 
alle attività didattiche e alla mobilità in Austria della durata di n.5 giorni di attività e n.1 giorni di 
viaggio; 

DISPONE 
che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità ERASMUS+ KA 121 SCH, 
codice progetto: 

● PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000209494 
si avvii la procedura per la selezione dei partecipanti agli interventi di formazione previsti dal relativo 
progetto per la prima annualità, 

EMANA 

il presente bando di selezione interna riservato a n. 20 alunni delle classi Seconde della Scuola 
Secondaria di Primo Grado dell’ I.C. Daniele Manin per la partecipazione a mobilità a breve termine a 
VILLACH - AUSTRIA, della durata di 6 GIORNI, dal 16 al 21 Novembre 2025. 

ART. 1 - OBIETTIVI E FINALITÀ DEL PROGETTO 
L’intervento didattico, nell’ottica di aderire pienamente agli obiettivi generali che si prefigge il 
programma Erasmus+, intende perseguire l’obiettivo di contribuire alla crescita sostenibile, 
all’inclusione, alla coesione sociale, nonché alla promozione dell’innovazione e al rafforzamento 
dell’identità europea e della cittadinanza attiva. 

Gli alunni selezionati avranno l’opportunità di vivere un’esperienza su scala europea, di confronto con 
altre 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011182 - 01/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA



 
 

 
scuole, nonché di trascorrere un periodo di studio in uno dei Paesi aderenti al Programma. 

Gli studenti selezionati fruiranno dei seguenti servizi: 

● incontri preparatori delle mobilità; 

● attività didattiche e culturali, come da programma concordato con la scuola partner; 
● attività di monitoraggio, tutoraggio e valutazione; 
● viaggio in treno A/R; 

● alloggio e vitto mezza pensione presso una struttura ricettiva della città. 
● rilascio di certificati di partecipazione al progetto, solo in caso in cui l’attività formativa sia 

portata a termine; 
● il pranzo effettuato presso ristoranti o bar locali sarà a carico delle famiglie degli alunni 

partecipanti al progetto. 

Le lingue veicolari del percorso progettuale saranno il tedesco e l’inglese e gli alunni coinvolti nelle 
iniziative si impegneranno a partecipare a tutte le attività progettuali antecedenti, concomitanti e 
successive alle attività di mobilità che si svolgeranno nel corrente anno scolastico. 

ART.2 IMPEGNI DEGLI ALUNNI SELEZIONATI PER LA MOBILITÀ 
Gli alunni selezionati per le mobilità si impegnano a: 

- partecipare agli incontri organizzativi propedeutici alla mobilità, con i docenti accompagnatori. 

- partecipare ad eventi di divulgazione e disseminazione dell’esperienza di mobilità anche in orario 
extrascolastico all’interno e all’esterno dell’Istituto. 

ART. 3 FINANZIAMENTO DELLA MOBILITÀ 
Le attività di cui al presente bando sono cofinanziate dal programma europeo Erasmus+ e prevedono la 

copertura delle spese di viaggio, di vitto, alloggio e di frequenza dell’istituto ospitante. 

La partecipazione alla mobilità prevede un contributo economico da parte delle famiglie per i 
pranzi dal 17 al 21 Novembre 2025 e per le eventuali spese al di fuori del programma Erasmus. 

ART. 4 - Criteri di selezione 

La selezione avverrà solo tra gli alunni che faranno espressa richiesta scritta di partecipazione. 

Possono presentare domanda tutti gli studenti frequentanti nell’a. s. 2025/26 la seconda classe della 
Secondaria Vittore Carpaccio dell’I.C. Daniele Manin.  

I beneficiari saranno selezionati dall’Istituzione scolastica sulla scorta dei seguenti criteri di MERITO; 

● Media voti scolastici secondo quadrimestre scuola Secondaria di primo grado a.s. 2024/25 
● Voto di comportamento secondo quadrimestre scuola Secondaria di primo grado a.s. 

2024/25 
● Voto in lingua tedesca secondo quadrimestre scuola Secondaria di primo grado a.s. 2024/25 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011182 - 01/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA



 
 

 
● Voto in lingua inglese secondo quadrimestre scuola Secondaria di primo grado a.s. 2024/25  
● Possesso di eventuali certificazioni linguistiche, 

 

e dei seguenti criteri di REDDITO (FACOLTATIVI): 

● Condizione economica dell’alunno valutata attraverso la presentazione modello ISEE anno 
2025 relativa ai redditi 2024. 

 

I candidati saranno selezionati in base al punteggio attribuito dalla commissione, che terrà conto 
prioritariamente dei criteri elencati nella tabella sottostante: 

  CRITERI DI SELEZIONE ALUNNI BENEFICIARI 

Voto in tede Valutazione punteggio 

 

 

 

Voto in TEDESCO, scrutinio finale a.s. 2024/25 

10  2 

9  1,5 

8  1 

7 0,5 

   

   

 

     Voto in INGLESE,lscrutinio finale a.s. 2024/25 a. 
s.2022/23 

10  2 

9  1,5 

8 1 

7 0,5 

Voto in COMPORTAMENTO, scrutinio finale a.s. . 2024/25 10  2 

9  1,5 

8  1 

MEDIA totale, scrutinio finale a. s. . 2024/25 da 9,00 a 10 2 

da 8,50 a 8,99  1,5 

da 8,00 a 8,49 1 

da 7,50 a 7,99 0,5 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011182 - 01/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA



 
 

 

 

A parità di punteggio totale si darà precedenza ai candidati con le seguenti caratteristiche in ordine 
di priorità: 

1. Migliore valutazione nel comportamento 
2. appartenenza alla sezione meno rappresentata 
3. migliore valutazione in tedesco 
4. migliore valutazione in inglese 
5. media più alta 

 
ART. 5 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Ai fini della candidatura al progetto occorrerà inviare la domanda, corredata degli allegati richiesti, al 
seguente indirizzo mail veic833003@istruzione.it entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 
09/10/2025. 

La domanda dovrà essere redatta secondo il modello allegato al presente avviso e dovrà essere munita 

 

 

Certificazioni in lingua inglese enti accreditati MIM (Si 
valuta una sola certificazione di grado più elevato) 

livello B1 4 

livello A2 3 

livello A1 2 

Situazione Economica (ISEE in corso di validità) da Euro 0 ,00 a euro 
4.999,99 

3 

da Euro 5.000,00 a euro 
9.999,99 

2,5 

da euro 10.000,00 a euro 
14.999,00 

2 

da euro 15.000,00 a euro 
19.999,00 

1,5 

da euro 20.000,00 a euro 
24.999,99 

1 

da euro 25.000,00 a euro 
29.999,00 

0,5 

uguale o superiore a euro 
30.000,00 

0 

non dichiarato 0 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011182 - 01/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA



 
 

 
di copia del documento di riconoscimento di entrambi i genitori esercenti la responsabilità genitoriale. 
La presentazione della domanda di partecipazione comporta l’accettazione del periodo di svolgimento 
dell’intervento formativo, nonché il luogo di svolgimento dell’intervento stesso e l’impegno 
dell’alunno/a ad assolvere i compiti annessi all’attività formativa a cui si partecipa. 

NON SARANNO TENUTE IN CONSIDERAZIONE ISTANZE NON PERVENUTE PER EMAIL, PERVENUTE IN 
RITARDO RISPETTO AL TERMINE INDICATO O CON REQUISITI NON RISPONDENTI AI CRITERI MINIMI DI 
AMMISSIONE ALLA SELEZIONE. 

Per poter beneficiare dei punti relativi alla condizione economica è necessario allegare una copia della 
dichiarazione ISEE in corso di validità. Non verranno prese in considerazioni autodichiarazioni o 
dichiarazioni ISEE degli anni precedenti al 2024. 

ART. 6 – INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI BENEFICIARI E DEI RISERVISTI 

La Commissione valutatrice, appositamente costituita, tenuto conto dei criteri di selezione di cui all’art. 
4, esaminerà le candidature pervenute e provvederà all’individuazione degli alunni partecipanti alle 
attività del progetto (provvedendo altresì all’individuazione di una graduatoria di riserva in caso di 
rinunce). 

La graduatoria prodotta non riporterà nomi e cognomi degli alunni ma il numero di protocollo della 
candidatura inviata, che l’istituto provvederà a comunicare alla famiglia a seguito della presentazione 
della stessa. 

Eventuali ricorsi sono ammessi entro il termine di 5 giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della 
graduatoria. 

A seguito della pubblicazione della graduatoria definitiva si fa presente che, per gli alunni selezionati per 
il progetto in oggetto che alla data della partenza non abbiamo ancora compiuto il 14° anno di età, i 
genitori dovranno provvedere a richiedere il rilascio della Dichiarazione di accompagnamento da parte 
della Questura di competenza.  

ART. 7 - RINUNCIA 
Eventuali rinunce dovranno pervenire, in forma scritta, all’Ufficio protocollo dell’Istituzione scolastica, 
tempestivamente e comunque non oltre 3 giorni dalla comunicazione degli esiti della selezione. 
Qualora le predette rinunce dovessero pervenire oltre i termini ultimi fissati dall’Agenzia di viaggio, i 
relativi costi di partecipazione ricadranno a carico della famiglia dell’alunno rinunciatario. 
Nel caso di disponibilità di posti derivanti da rinunce, si provvederà allo scorrimento della graduatoria.  

ART. 8- PROFILI DI RESPONSABILITA’ 
L’Istituzione scolastica, fatto salvo l’obbligo di vigilanza sugli alunni da parte degli accompagnatori, è 
esonerata da ogni responsabilità per danni a persone e/o cose causati da eventuali condotte illecite 
perpetrate dagli alunni. Sul punto, si rinvia espressamente alle norme di legge enucleate nell’allegato 
“B”, denominato “Manleva di responsabilità”, che dovrà essere opportunamente compilato e 
sottoscritto in ogni sua parte. 

 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011182 - 01/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA



 
 

 
ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto 

Comprensivo Daniele Manin, nelle forme e nei modi previsti per le finalità di gestione della selezione. 

L’Istituzione scolastica si impegna a mantenere riservati i dati acquisiti in ragione e nel corso dello 

svolgimento del progetto e rinvia espressamente alla Privacy Policy d’Istituto consultabile al link 

https://icmanin.edu.it/privacy-policy/ per ogni e più ampia informazione in materia di dati sensibili, ad 

integrazione del presente bando. Si precisa che oggetto del trattamento saranno i dati personali necessari al 

perseguimento specifico delle finalità istituzionali di cui al progetto e per il tempo non superiore a quello 

strettamente necessario alle anzidette finalità. 

Allegati:  

Domanda di partecipazione alla selezione (Allegato A); 
Manleva di responsabilità (Allegato B);  
 

 

 

 Il Dirigente Scolastico       

 Giuseppe Domenico Panetta 

 

firmato digitalmente da PANETTA GIUSEPPE DOMENICO  
C = IT   
O = MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
CU IPA istsc_veic833003 

 

 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011182 - 01/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DOMENICO PANETTA

https://icmanin.edu.it/privacy-policy/

		2025-10-01T15:18:13+0000
	GIUSEPPE DOMENICO PANETTA




